SINAGOGA: Reconozco que es Dios y Señor; pero quiero que me pruebes que también es rey.

SYNAGOGA respondit: Ergo et Deus et Filius Dei.

ECCLESIA dixit: Utique, stulta. Qui de homine gignitur, homo est, ita et qui de Deo oritur, Deus profecto signatur.

SYNAGOGA respondit: Non assertionibus credo, sed Lege revinci desidero. Non enim te, sed Prophetas audire contendo.

ECCLESIA dixit: Respice quod Psalmidicus ait, et scies Dominum Deum esse Salvatorem. *Exurgat, inquit, Deus, et dissipentur inimici eius, et effugiant qui oderunt eum a facie eius. Sicut deficit fumus deficiant, et sicut tabescit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei. Cantate Deo, psallite nomini eius, viam facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen est illi. Qui producit vinctos in fortitudine, qui habitant in monumentis* (Ps 67,2-3.5.7). Et rursus idem David: *Exsurge, Domine, et iudica terram, quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus* (Ps 37,22). Et alibi: *Deus deorum Dominus locutus est* (Ps 49,1). Et: *Pariet virgo Filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus* (Is 6,9). Et: *Propterea unxit te, Deus, Deus tuus* (Ps 44,8). Habes ergo et Deum, et Dominum, et Regem.

SYNAGOGA respondit: Et Deum, et Dominum recognosco, sed Regem mihi probari desidero.

IGLESIA: ¡Oh la más necia de las mujeres! Si confiesas que es Dios, ¿no debes también confesar que es rey? ¿Puede haber un rey que no reine? Todo reino está sometido a Dios, y todos los que poseen un reino están bajo la majestad de Dios. ¿Dudas, pues, de que sea rey cuando reconoces que es Dios?

SINAGOGA: Ciertamente no lo dudo; pero quiero que me lo muestres mediante la verdad reconocida por Israel.

IGLESIA: Lee los Salmos de David. El salmo septuagésimo primero, dice así: *Oh Dios, concede tus juicios al rey, y tu justicia al hijo del rey* (Sal 71,2). Y el salmo septuagésimo tercero dice: *Pero Dios, que es nuestro rey después de tantos siglos, realizó nuestra salvación en medio de la tierra* (Sal 73,12). A su vez, en el salmo segundo se lee: *Yo he sido constituido rey por él sobre su monte santo de Sión, para anunciar su imperio* (Sal 2,6). El profeta Malaquías dice: *Yo soy el gran Rey, dice el Señor, y haré mi nombre ilustre entre todas las gentes* (Mal 1,14). En el salmo nonagésimo sexto puedes leer lo siguiente: *El Señor ha establecido su reino, que la tierra exulte de alegría, y que todas las islas salten de gozo* (Sal 96,1). Finalmente, se dice: *Mi corazón ha proferido un bello poema; recito mis versos para el rey* (Sal 44,2).